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KẾ HOẠCH 

Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện 04 nghị quyết chuyên đề của  

Bộ Chính trị: Nghị quyết số 59-NQ/TW, Nghị quyết số 70-NQ/TW,  

Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết số 72-NQ/TW 

----- 

 Trong thời gian qua, Bộ Chính trị đã ban hành 04 nghị quyết chuyên đề: Nghị 

quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới (sau 

đây viết tắt là Nghị quyết số 59), Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 về bảo 

đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây 

viết tắt là Nghị quyết số 70), Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 về đột phá 

phát triển giáo dục và đào tạo (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 71) và Nghị quyết số 

72-NQ/TW, ngày 08/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 72); 

Để kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện 04 Nghị quyết trên, Ban Thường 

vụ Đảng ủy Tập đoàn xây dựng kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành 

động trong toàn hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, người lao 

động trong Tập đoàn đối với các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về các 

vấn đề về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; bảo đảm an ninh năng lượng quốc 

gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; 

một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân 

dân gắn với nhiệm vụ chính trị của Tập đoàn và đơn vị. 

- Làm cơ sở để cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc, chuyên môn, tổ chức đoàn 

thể kịp thời tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, 

đảng viên, người lao động, đồng thời xây dựng kế hoạch/chương trình hành động, tổ 

chức thực hiện tốt các nội dung của Nghị quyết số 59, Nghị quyết số 70, Nghị quyết 

số 71, Nghị quyết số 72 tại đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Cấp ủy các cấp tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt 04 Nghị quyết trên 

nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt nghị 
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quyết phù hợp với điều kiện, đặc thù của đơn vị, đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, 

người lao động được học tập, quán triệt các Nghị quyết. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 59, Nghị quyết số 70, Nghị quyết số 71, Nghị quyết số 72.  

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt  

 Đảng ủy Tập đoàn đã tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt nghiên cứu, quán triệt 

bằng hình thức kết nối trực tuyến với Hội nghị Trung ương từ điểm cầu của Đảng ủy 

Chính phủ đến điểm cầu của EVN và phòng họp zoom tại các tổ chức Đảng trực 

thuộc vào sáng ngày 16/9/2025 với tổng số 115 điểm cầu và gần 1.700 cán bộ chủ 

chốt, đảng viên tham gia học tập, quán triệt. 

Các cấp ủy trực thuộc, Công đoàn Điện lực Việt Nam, Đoàn Thanh niên EVN 

căn cứ vào tình hình cụ thể, tiếp tục tổ chức hội nghị bằng hình thức phù hợp để 

quán triệt, triển khai nhằm đảm bảo tất cả cán bộ, đảng viên, người lao động đều 

được học tập, quán triệt 04 nghị quyết nêu trên. Hoàn thành trong quý IV/2025. 

2. Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 59 

Cấp ủy, chuyên môn, đoàn thể xây dựng chương trình/kế hoạch tổ chức thực 

hiện tốt Nghị quyết số 59 gắn với các nghị quyết chuyên đề liên quan; triển khai 

thực hiện và bảo quản tài liệu theo chế độ “Mật”. Căn cứ tình hình, nhiệm vụ của 

Tập đoàn và đơn vị, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đổi mới tư duy, nhận thức và hành 

động trong hội nhập quốc tế 

- Thống nhất về nhận thức trong cấp ủy, tổ chức đảng, chuyên môn, đoàn thể, 

cán bộ, đảng viên, người lao động về chủ động, tích cực hội nhập quốc tế đồng bộ, 

toàn diện, sâu sắc và hiệu quả là định hướng lớn của Đảng, động lực quan trọng để 

phát triển, bảo vệ Tổ quốc. 

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa phương thức công tác phổ biến, tuyên truyền các 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về hội nhập quốc tế. 

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động của các 

thế lực thù địch lợi dụng hội nhập quốc tế để chống phá Nhà nước. Lãnh đạo, chỉ 

đạo đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội tại các 

đơn vị, tổ chức tích cực tuyên truyền phủ xanh các thông tin chính thống, chủ động 

nắm bắt thông tin, dư luận, báo cáo kịp thời các tình huống, các hiện tượng phức tạp, 

nhạy cảm tới các cấp theo quy định. 

2.2. Nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế phục vụ xây dựng nền kinh tế 

độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường, đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình 

tăng trưởng và thúc đẩy chuyển đổi số 
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- Chủ động nghiên cứu, xây dựng chiến lược/kế hoạch đàm phán, ký kết các 

liên kết, hợp tác về chuỗi cung ứng, chuỗi sản xuất, chuỗi giá trị với các đối tác nước 

ngoài trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị; tham mưu, góp ý 

với các đơn vị, các bộ, ban, ngành về các nội dung quy chế hợp tác, liên kết có yếu 

tố nước ngoài (nếu có) về các nội dung an ninh năng lượng, nhập khẩu, xuất khẩu 

điện năng; triển khai các nguồn năng lượng tái tạo, năng lượng sạch,... 

- Tích cực tham gia triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về kinh tế 

số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn,... góp phần thực hiện giảm phát thải nhà kính 

tiến tới mục tiêu Net Zero năm 2050. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền văn hóa doanh nghiệp trong các hoạt động hợp tác, 

giao lưu, học tập, hội nghị với các đối tác nước ngoài, góp phần truyền bá văn hóa 

doanh nghiệp, văn hóa doanh nhân Việt Nam, đồng thời tích cực học hỏi, tiếp thu có 

chọn lọc những giá trị văn hóa doanh nghiệp tốt đẹp của quốc tế. 

2.3. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, 

góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, mở rộng không gian phát triển 

bền vững và hiện đại hóa đất nước. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW1 của Đảng ủy Tập 

đoàn và chương trình/kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của đơn vị. 

- Nghiên cứu đưa các chuẩn mực, quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật đối với các 

sản phẩm, hàng hóa do đơn vị sản xuất; các tiêu chí trong quy định về nguồn gốc 

xuất xứ, các tiêu chuẩn kỹ thuật hàng hóa, vật tư, vật liệu trong các gói thầu có sự 

tham gia của nhà thầu quốc tế hoặc sử dụng nguồn vốn nước ngoài dần tiệm cận với 

các chuẩn mực, thông lệ quốc tế tiên tiến. 

- Nghiên cứu, đề xuất các chính sách thu hút và trọng dụng nhân tài, gồm các 

chuyên gia, nhà khoa học và trí thức quốc tế và người Việt Nam ở nước ngoài trong 

tuyển dụng, ký kết hợp tác. 

3. Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 71 

Căn cứ tình hình, nhiệm vụ của Tập đoàn và đơn vị, cấp ủy, chuyên môn, 

đoàn thể xây dựng chương trình/kế hoạch tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 71, tập 

trung vào một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

3.1. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động, xác định quyết tâm 

chính trị mạnh mẽ để đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. 

- Cấp ủy các tổ chức đảng lãnh đạo chỉ đạo quán triệt đầy đủ, sâu sắc trong tổ 

chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội các quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng 

Hồ Chí Minh về giáo dục và đào tạo. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 
                                                 
1 40-CTr/ĐU, ngày 24/02/2025 
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vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người lao động đối với sự nghiệp giáo 

dục, đào tạo.  

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tư duy trong lãnh đạo, chỉ đạo; chuyển mạnh từ 

quản lý hành chính sang kiến tạo phát triển, quản trị hiện đại. Đưa các quan điểm, 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển giáo dục và đào tạo thành một trọng tâm 

chiến lược, quy hoạch, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển của ngành và 

ưu tiên bố trí nguồn lực thực hiện. 

3.2. Đổi mới mạnh mẽ thể chế, tạo cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội cho 

phát triển giáo dục và đào tạo 

- Nghiên cứu và ban hành các chính sách ưu đãi đặc thù để thu hút, giữ chân 

và phát triển đội ngũ chuyên gia, nhân lực chất lượng cao trong các lĩnh vực trọng 

điểm như năng lượng tái tạo, lưới điện thông minh, chuyển đổi số và an ninh mạng;  

- Xây dựng cơ chế phân bổ kinh phí cho đào tạo và nghiên cứu khoa học 

theo hướng ưu tiên, hiệu quả, dựa trên kết quả đầu ra và các nhiệm vụ chiến lược 

của Tập đoàn. 

3.3. Tăng cường giáo dục toàn diện đức, trí, thể, mỹ, hình thành giá trị con 

người Việt Nam thời đại mới 

 - Tích cực tuyên truyền, nêu cao tinh thần gương mẫu của cấp ủy, cán bộ, 

đảng viên trong thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, cấp ủy cấp trên và 

Đảng ủy Tập đoàn2 về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong 

giai đoạn mới; 

 - Tích hợp các nội dung giáo dục đạo đức nghề nghiệp, lý tưởng, trách nhiệm 

xã hội và các giá trị cốt lõi của Văn hóa EVN vào tất cả các chương trình đào tạo, 

bồi dưỡng; khơi dậy tinh thần tự học, học tập suốt đời trong toàn thể cán bộ, đảng 

viên và người lao động, xây dựng EVN trở thành một "tổ chức học tập". 

- Tăng cường xây dựng các thiết chế thể thao, các phong trào văn hóa, thể 

thao tạo sân chơi cho người lao động nâng cao thể lực và đời sống tinh thần.  

3.4. Chuyển đổi số toàn diện, phổ cập và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí 

tuệ nhân tạo trong giáo dục và đào tạo 

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia3 của Đảng ủy Tập đoàn và chương trình/kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết của đơn vị. 

3.5. Cải cách, hiện đại hóa giáo dục nghề nghiệp, tạo đột phá phát triển 

nguồn nhân lực có kỹ năng nghề cao  

                                                 
2 09-QĐ/ĐU, ngày 12/12/2024 
3 40-CTr/ĐU, ngày 24/02/2025 
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Nghiên cứu, đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học công nghệ trong 

đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ tay nghề cho cán bộ, người lao động;  

xây dựng các nền tảng đào tạo trực tuyến thông minh, kho học liệu số, và ứng dụng 

trí tuệ nhân tạo (AI) để cá nhân hóa lộ trình học tập, đổi mới phương pháp giảng dạy 

và kiểm tra, đánh giá; đưa nội dung về năng lực số, phân tích dữ liệu và trí tuệ nhân 

tạo vào chương trình đào tạo cho tất cả các cấp, đảm bảo người lao động có đủ kỹ 

năng để làm việc trong môi trường số 

3.6. Hiện đại hóa, tạo đột phá phát triển nhân lực trình độ cao và nhân tài, 

dẫn dắt nghiên cứu, đổi mới sáng tạo. 

 Cập nhật, bổ sung nội dung chương trình đào tạo bồi dưỡng kiến thức, nghiệp 

vụ của Tập đoàn, đơn vị theo chuẩn quốc tế, gắn liền với thực tiễn sản xuất; cử 

người lao động tham gia học tập, đào tạo chuyên sâu về các lĩnh vực, nghiệp vụ mới, 

quan trọng, đòi hỏi hàm lượng chất xám, kiến thức sâu gắn với khoa học công nghệ, 

đổi mới sáng tạo đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của Tập đoàn. 

 3.7. Đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế sâu rộng trong giáo dục và đào tạo 

  Đẩy mạnh hợp tác với các trường đại học, tổ chức đào tạo và các tập đoàn 

năng lượng uy tín trong nước và trên thế giới để trao đổi chuyên gia, cập nhật 

chương trình đào tạo tiên tiến và gửi cán bộ, nhân viên đi học tập, nghiên cứu ở 

nước ngoài. 

4. Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 72 

Căn cứ tình hình, nhiệm vụ của Tập đoàn và đơn vị, cấp ủy, chuyên môn, 

đoàn thể xây dựng chương trình/kế hoạch tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 72, tập 

trung vào một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

4.1. Đổi mới mạnh mẽ tư duy và hành động trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động. 

 Cấp ủy các cấp cần thống nhất nhận thức, hành động, thực hiện nghiêm Nghị 

quyết số 305-NQ/ĐU, ngày 11/6/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tập đoàn về 

Tăng cường lãnh đạo đảm bảo điều kiện làm việc và an sinh nội bộ đối với cán bộ 

nhân viên và người lao động trong Tập đoàn Điện lực Việt Nam nhằm tạo chuyển 

biến mạnh mẽ, thực chất, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy 

đảng với chuyên môn, đoàn thể trong thực hiện chế độ, chính sách, điều kiện làm 

việc cho NLĐ; phấn đấu giảm thiểu tai nạn lao động, tai nạn giao thông, bệnh nghề 

nghiệp. 

 4.2. Đẩy mạnh cải cách tài chính y tế và phát triển hiệu quả, bền vững chính 

sách bảo hiểm y tế 

 - Duy trì chương trình khám sức khỏe định kỳ và sàng lọc một số bệnh phổ 

biến miễn phí cho toàn bộ người lao động ít nhất mỗi năm một lần. 
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 - Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực cho các bộ phận y 

tế, bộ phận chăm sóc sức khỏe (nếu có) của đơn vị, đảm bảo năng lực chăm sóc sức 

khỏe ban đầu, sơ cứu và quản lý các bệnh mãn tính cho người lao động. 

 - Chủ động phối hợp với các cơ quan y tế tại địa phương trong tuyên truyền, 

xây dựng kịch bản phòng ngừa dịch bệnh; triển khai các chương trình tiêm chủng 

mở rộng cho đối tượng là người lao động, con em người lao động. 

 - Hỗ trợ các địa phương trong các hoạt động y tế cộng đồng, chú trọng các nội 

dung an sinh về đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trạm y tế cấp xã tại các 

vùng sâu, vùng xa nơi có trụ sở đơn vị đóng chân. 

 - Chủ động phòng ngừa, kiểm soát chặt chẽ các nguy cơ gây ảnh hưởng đến 

sức khỏe cộng đồng từ môi trường đất, nước, không khí xung quanh các nhà máy 

điện và cơ sở sản xuất kinh doanh của Tập đoàn. 

 4.3. Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số toàn diện trong chăm sóc sức khỏe 

 Nghiên cứu áp dụng thành tựu KHCN và Chuyển đổi số trong quản lý, chăm 

sóc, khám sức khỏe định kỳ cho người lao động. 

 5. Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 70 

 Đây là Nghị quyết quan trọng, trực tiếp tác động đến hoạt động của Tập đoàn, 

đơn vị. Vì vậy, cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc tập trung xây dựng kế 

hoạch/chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 70 trên cơ sở Kế 

hoạch/Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 70 của Đảng ủy Tập đoàn gắn 

với đặc điểm, tình hình và nhiệm vụ chính trị của đơn vị để tổ chức triển khai, thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết số 70.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các ban tham mưu Đảng ủy Tập đoàn 

 1.1.  Ban Tuyên giáo: 

 -  Chủ trì tham mưu cho Đảng ủy xây dựng Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết số 70; 

- Phối hợp với UBKT, Văn phòng Đảng ủy, các ban tham mưu của Đảng ủy 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng trực thuộc, Công đoàn Điện 

lực Việt Nam, Đoàn Thanh niên Tập đoàn quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện 04 Nghị quyết; theo dõi, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy. 

1.2. Văn phòng Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, Ban Tổ chức: Theo chức năng, 

nhiệm vụ, tham mưu Đảng ủy/Ban Thường vụ Đảng ủy triển khai thực hiện thực 

hiện 04 Nghị quyết trên. 

 2. Cấp ủy tổ chức đảng trực thuộc 
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 - Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy Tập đoàn, xây dựng kế hoạch nghiên cứu, 

học tập, quán triệt và triển khai thực hiện 04 Nghị quyết trên; báo cáo kết quả học 

tập, triển khai về Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn (qua Ban Tuyên giáo). 

- Kịp thời xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 70 ngay 

sau khi Đảng ủy Tập đoàn ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết. 

 3. Công đoàn Điện lực Việt Nam, Đoàn thanh niên Tập đoàn 

- Tổ chức các hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến Nghị quyết cho  

đoàn viên, thanh niên, người lao động của tổ chức mình đối với các trường hợp chưa 

được tham gia các hội nghị học tập, quán triệt do cấp ủy tổ chức bằng các hình thức 

phù hợp. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ các nội dung 

nghị quyết đến đoàn viên, thanh niên, người lao động./. 

 
 

  Nơi nhận: 
- Đảng uỷ Chính phủ (để b/c), 

- Ban TG & DV Đảng ủy Chính phủ, 

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Tập đoàn, 

- Các tổ chức đảng trực thuộc, 

- Công đoàn Điện lực Việt Nam, 

- Đoàn Thanh niên Tập đoàn, 

- Lưu: VTĐU, Ban TG. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuấn 
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